
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 214 (1021)         
12 декабря 
2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
06 декабря 2024 г. г. Ипатово № 1657 
 

Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 
реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, основанных на сельских инициативах 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023г.  № 46-кз « О наделении Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», решением Думы Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 118 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года», в целях реализации муниципальной программы«Малое 
село Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 1726, администрация Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
1. Утвердить прилагаемые Правила распределения средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края : 

от 11апреля 2019 г. № 636 «Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатовского городского округа 
Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах»; 

от 23 ноября 2020 г. № 1547 « О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г. № 636 «Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и 
хуторов Ипатовского городского Ставропольского края, основанных на сельских инициативах»; 

от 2 сентября  2021г. № 1291 « О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного 
отбора, проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов  Ипатовского городского  округа Ставрополь-
ского края, основанных на сельских инициативах, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г. № 636»; 

от 11 октября 2022 г. № 1612 « О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г. № 636 «Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и 
хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах»; 

от 15 сентября 2023 г. № 1247 « О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г. № 636 «Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и 
хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах». 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям  с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                             12 декабря 2024 года  2

главы администрации - начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец . 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, первый заместитель  главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 

 
Утверждены 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края  
от 06 декабря 2024 г. № 1657 

 
ПРАВИЛА 

распределения средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на реализацию проектов раз-
вития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, осно-
ванных на сельских инициативах 

 
1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок распределения средств бюджета Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края, предусмотренных решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края о местном бюджете на реализацию проектов развития территорий  малых сел, поселков, аулов и хуторов 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах, в соответствии с муни-
ципальной программой  «Малое село Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (далее соответственно 
– Правила, малое село, местный бюджет, проект, средства, муниципальная программа), а также методику распределения  
средств. 

2. Проекты развития территорий, основанные на сельских инициативах, реализуются в малых селах, численность заре-
гистрированного населения которых составляет от 150 до 500 человек, в целях создания комфортной среды проживания жителей 
малых сел. 

3. Главными распорядителями средств местного бюджета и получателями средств местного бюджета являются ответ-
ственный исполнитель -управление по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее - управление по работе с территориями) и соисполнители муниципальной программы - отдел культуры и 
молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и комитет по физической 
культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

4. Под проектом развития территории малых сел, основанном на сельских инициативах, в настоящих Правилах по-
нимается отобранный населением малого села на собрании граждан проект, предусматривающий реализацию мероприятий, 
направленных на решение следующих вопросов местного значения: 

1) организация в границах малого села электро, газоснабжения населения, снабжения населения топливом в пре-
делах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

2)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах малого села и обес-
печение безопасности дорожного движения на них, за исключением создания и обеспечения функционирования парковок 
(парковочных мест); 

 3) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслужи-
вания населения малого села; 

4)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах малого села; 
5) создание условий для обеспечения жителей малого села услугами торговли и бытового обслуживания; 
6)создание условий для организации досуга и обеспечения жителей малого села услугами организаций культуры; 
7)создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в со-

хранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов; 
8) обеспечение условий для развития на территории малого села физической культуры и массового спорта; 
9)создание условий для массового отдыха жителей малого села и организация обустройства мест массового отдыха 

населения; 
10) содержание мест захоронения на территории малого села; 
11) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору и транспор-

тированию твердых коммунальных отходов; 
12)организация благоустройства территории малого села; 
13) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здо-

ровья. 
 В проект не могут включаться мероприятия по строительству объектов капитального строительства муниципальной 

собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
5. В малом селе может быть реализован только один проект. 
6. Проект должен быть реализован не позднее 01 декабря года, следующего за годом проведения конкурсного от-

бора. 



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                            12 декабря 2024 года  3

7. Условиями распределения средств являются: 
1) наличие в местном бюджете на соответствующий финансовый год   и плановый период бюджетных ассигнований 

на реализацию проекта в объеме, предусмотренном проектом (далее – средства местного бюджета, направляемые на реали-
зацию проекта); 

2) признание малого села победителем конкурсного отбора. 
8. Организатором проведения конкурсного отбора является ответственный исполнитель муниципальной программы 

- управление по работе с территориями (далее - организатор конкурса). 
9. Конкурсный отбор осуществляется конкурсной комиссией по 
проведению конкурсного отбора проектов развития территорий малых сел, 
поселков, аулов и хуторов Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, основанных на сельских 

инициативах (далее – конкурсная комиссия). 
10.  Организатор конкурса в рамках организации конкурсного отбора: 
1) определяет дату проведения конкурсного отбора; 
2) размещает на официальном сайте администрации  Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»:   
 не менее чем за 30 календарных дней до даты проведения конкурсного отбора- объявление о проведении конкурс-

ного отбора; 
в течение 5 календарных дней со дня проведения конкурсного отбора  
- протокол заседания конкурсной комиссии, в котором отражаются результаты конкурсного отбора и предложения 

конкурсной комиссии о распределении средств местного бюджета малым селам по итогам конкурсного отбора; 
 3) осуществляет прием, регистрацию и хранение заявок на участие в конкурсном отборе, проведение оценки про-

ектов в соответствии с пунктом 18 настоящих Правил и представление результатов данной оценки на рассмотрение кон-
курсной комиссией. 

11. В объявлении о проведении конкурсного отбора указываются:  
дата и место проведения конкурсного отбора; 
срок начала и окончания приема заявок, поданных инициативными группами по подготовке проектов развития тер-

риторий малых сел (далее инициативная группа), на участие в конкурсном отборе;  
адрес, по которому направляются заявки на участие в конкурсном отборе; 
контактные данные. 
12. Для участия в конкурсном отборе инициативная группа малого села подает организатору конкурса заявку на 

участие в конкурсном отборе, которая включает в себя следующие документы: 
1) заявление на участие в конкурсном отборе по форме, согласно приложению 2 к настоящим Правилам; 
 2) проект по форме, согласно приложению 3к настоящим Правилам; 
 3) протокол собрания граждан малого села, об участии в конкурсном отборе проекта развития территории малого 

села, содержащий решение о готовности принять участие в его реализации согласно приложению 4к настоящим Правилам; 
4) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о правообладателях недвижимого 

имущества – в случае использования данного недвижимого имущества в реализации мероприятий, предусмотренных про-
ектом; 

5) техническая документация на реализацию проекта (сметная документация, локальная смета (сметный расчет), 
включающая количественную оценку затрат на реализацию проекта, разработанную организатором конкурса. 

 Инициативная группа малого села может представить и иные документы, подтверждающие соответствие проекта 
критериям оценки проектов, установленным пунктом 18 настоящих Правил. 

По каждому проекту составляется отдельная заявка. 
13. Для подтверждения соответствия проекта критериям оценки, установленным пунктом 18 настоящих Правил, 

инициативная группа представляет организатору конкурса:  
1) гарантийные письма индивидуальных предпринимателей и организаций, о готовности принять участие в реали-

зации проекта с указанием объемов средств, направляемых на софинансирование проекта и (или) о готовности принять уча-
стие в реализации проекта в натуральной форме и (или) в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) в 
натуральном и стоимостном выражении по форме, согласно приложению 5 к настоящим Правилам;  

2) результаты опроса населения (подписные листы по форме согласно приложению 8 к настоящим Правилам), под-
тверждающие поддержку проекта населением, проживающим на территории малого села (в случае, если проект выбирался 
населением с использованием опроса населения (подписных листов) по выбору проекта для участия в конкурсном отборе); 

3) снимки экрана («скриншоты») с изображением страниц социальных сетей в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», использованных для обсуждения проекта и его отбора населением малого села (предоставляются 
в случае, если информация размещалась в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»). 

14.Организатор конкурса в течение 5 рабочих дней проверяет заявки на участие в конкурсном отборе на наличие 
документов, указанных в пунктах 12-13 настоящих Правил, и, в случае представления указанных документов не в полном 
объеме, возвращает заявку на участие в конкурсном отборе на доработку с указанием причин, послуживших основанием 
для ее возврата. 

15. Объем средств, запрашиваемых инициативной группой, определяется исходя из количественной оценки затрат 
на реализацию проекта, содержащейся в технической документации, объема средств населения малого села, индивидуаль-
ных предпринимателей и организаций, направляемых на софинансирование проекта, и не должен превышать 700000,00 
рублей. 

16. Инициативная группа не менее чем за 3 календарных дня до даты проведения конкурсного отбора имеет право 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=213874&dst=100522


       Ипатовский информационный вестник                                                                                         12 декабря 2024 года  4

отказаться от участия в конкурсном отборе, письменно отозвав свою заявку.  
17. Организатор конкурса обязан соблюдать конфиденциальность любой информации, полученной при организации 

конкурсного отбора. 
18.Организатор конкурса осуществляет оценку проектов в соответствии со следующими критериями оценки про-

екта(далее – критерии оценки проекта): 
1) участие населения малого села в отборе и реализации проекта, а также индивидуальных предпринимателей и 

организаций в реализации проекта; 
2) уровень софинансирования проекта за счет средств населения малого села, индивидуальных предпринимателей 

и организаций; 
3) использование средств изучения общественного мнения при отборе проекта. 
Оценка проектов осуществляется организатором конкурса в соответствии с балльной шкалой показателей критериев 

оценки проекта согласно приложению 1 к настоящим Правилам. 
19. Конкурсная комиссия рассматривает и утверждает результаты оценки проектов, представленные организатором 

конкурса, на основе которых формирует рейтинг проектов в порядке убывания присвоенных им баллов, определяет малые 
села, которые признаются победителями конкурсного отбора, и формирует предложения о распределении средств между 
ними.  

20. Победителями конкурсного отбора признаются малые села, проекты которых по результатам оценки набрали 
наибольшее количество баллов и заняли наивысшие места в рейтинге проектов (далее – победители конкурсного отбора). 

Если несколько проектов набрали одинаковое количество баллов показателей критериев оценки проектов, то при 
формировании рейтинга проектов приоритет отдается проектам, на реализацию которых запрашиваются средства местного 
бюджета в меньшем объеме. 

При одинаковом объеме средств, необходимых для реализации проекта, приоритет отдается проекту, предусмат-
ривающему привлечение большего объема средств индивидуальных предпринимателей и организаций, направляемых на 
софинансирование проекта. 

При одинаковом объеме средств местного бюджета и средств населения малого села, индивидуальных предприни-
мателей и организаций, привлекаемых для софинансирования проекта, приоритет отдается проекту, предусматривающему 
привлечение большего объема средств населения малого села, индивидуальных предпринимателей и организаций, направ-
ляемых на софинансирование проекта. 

21. Распределение средств местного бюджета между малыми селами – победителями конкурсного отбора устанав-
ливается распоряжением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на основании пред-
ложений конкурсной комиссии о распределении средств между   победителями конкурсного отбора. 

Средства местного бюджета предоставляются в объемах, указанных в проектах малых сел - победителей конкурс-
ного отбора, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ответственному исполнителю муниципальной про-
граммы, соисполнителям муниципальной программы. 

22.Инициативные группы малых сел - победителей проектов обязаны обеспечить поступление в местный бюджет 
средств населения малых сел, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта, индивидуальных пред-
принимателей и организаций, предоставивших гарантийные письма об участии в софинансировании проекта в течение 60 
дней со дня определения победителей конкурсного отбора. 

23.В случае экономии средств местного бюджета, сложившейся по итогам определения в соответствии с Федераль-
ным законом от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» поставщиков (подрядчиков, исполнителей), осуществляющих поставку товаров 
(выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд, указанные средства предоставляются малым селам, проекты 
которых прошли конкурсный отбор и заняли в рейтинге проектов места, следующие за местами проектов победителей, 
путем внесения изменений в распоряжение администрации  Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о 
распределении средств, если экономия средств сложилась не позднее 01 июня года, в котором предоставляются средства, 
и ее объем является достаточным для распределения последующим в рейтинге проектам, прошедших конкурсный отбор. 

24. Ответственный исполнитель муниципальной программы, соисполнители муниципальной программы – полу-
чатели средств местного бюджета, представляют в финансовое управление администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - финансовое управление) отчеты об использовании средств по форме, утверждаемой 
финансовым управлением, в следующие сроки: 

1) в течение 5 рабочих дней от даты заключения муниципального контракта (договора) на реализацию проекта – 
отчет об использовании средств по состоянию на дату заключения муниципального контракта (договора) на реализацию 
проекта; 

2) ежеквартально, в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом – отчет об использова-
нии средств по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом; 

3) не позднее 05 октября года, в котором предоставляются средства, – отчет о достижении значения целевых пока-
зателей результативности использования средств, по состоянию на 01 октября года, в котором предоставляются средства; 

4) не позднее 15января года, следующего за годом, в котором предоставлялись средства, – отчеты о достижении 
значений целевых показателей результативности использования средств по состоянию на 31 декабря года, в котором пре-
доставлялась средства. 

25. Ответственный исполнитель муниципальной программы, соисполнители муниципальной программы – полу-
чатели средств местного бюджета, предоставляют в финансовое управление копии следующих документов, подтверждаю-
щих достижение значений целевых показателей результативности использования средств: 

1) акт о приемке вклада в реализацию проекта индивидуальными предпринимателями и организациями в на-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              12 декабря 2024 года  5

туральной форме и (или) в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) по форме, согласно приложению 6 к 
настоящим Правилам; 

2) акт об участии населения в реализации проекта малого села в форме безвозмездного труда согласно при-
ложению 7к настоящим Правилам.  

26. На основании представленных отчетов о достижении значения целевых показателей результативности исполь-
зования средств, указанных в пункте 28 настоящих Правил, организатор конкурса готовит информацию о достижении по-
лучателями средств местного бюджета значений целевых показателей результативности использования средств и 
представляет ее в администрацию Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в следующие сроки: 

1) не позднее 10 октября года, в котором предоставляются средства ‒ информацию о достижении значений целевых 
показателей результативности использования средств по состоянию на 01 октября года, в котором предоставляются сред-
ства; 

2) не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором предоставлялись средства - информацию о достижении 
значений целевых показателей результативности использования средств по состоянию на 31 декабря года, в котором предо-
ставлялись средства. 

27. Получатели средств местного бюджета несут ответственность за своевременность и полноту осуществления 
расходов на реализацию проектов. 

28. Оценка эффективности использования средств осуществляется организатором конкурса в соответствии со сле-
дующими целевыми показателями результативности использования средств: 

1) фактический вклад населения малого села в реализацию проекта в денежной форме; 
2) фактический вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию проекта в денежной форме; 
3) фактический вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию проекта в натуральной 

форме; 
4) фактический вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию проекта в форме безвоз-

мездного оказания услуг (выполнения работ); 
5) фактическое количество населения малого села, принявшего участие в реализации проекта в форме безвозмезд-

ного труда; 
6) степень реализации проекта. 
Оценка эффективности использования средств осуществляется по итогам отчетного финансового года путем сопо-

ставления фактически достигнутых значений показателей результативности использования средств с их плановыми значе-
ниями. 

Использование средств считается неэффективным, если средняя степень достижения значений целевых показателей 
результативности составляет менее 80 процентов. 

Использование средств считается выполненным с плановым уровнем эффективности, если средняя степень дости-
жения значений целевых показателей результативности составляет от 80 до 90 процентов. 

Использование средств считается эффективным, если средняя степень достижения значений целевых показателей 
результативности составляет более 90 процентов. 

29. Информация о достижении – получателями средств местного бюджета значений целевых показателей результа-
тивности использования средств размещается на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 25 марта года, следующего за 
годом, в котором предоставлялись средства. 

 
Приложение1  

к Правилам распределения средств бюджета  
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

на реализацию проектов развития территорий 
малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, 

основанных на сельских инициативах 
 

БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА 
показателей критериев оценки проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах 

 
1. Оценка проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края, основанных на сельских инициативах (далее - малое село), реализация которых будет осуществляться 
в сельских населенных пунктах, численность зарегистрированного населения которых составляет от 150 до 500 человек 
(далее - проект), осуществляется в соответствии со следующими критериями по балльной системе оценок: 

1.1. Участие населения малого села в отборе и реализации проекта, а также индивидуальных предпринимателей и 
организаций в реализации проекта: 

1.1.1. Доля населения малого села, заинтересованного в реализации проекта, от общей численности населения ма-
лого села: 

более 75 процентов– 10 баллов 
от 50 до 75 процентов включительно – 8 баллов 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              12 декабря 2024 года  6

от 25 до 50 процентов –  6  
от 1 до 25 процентов –  4балла 
до 1 процента – 0 баллов. 
1.1.2. Доля населения малого села, принявшего участие в собрании граждан по отбору проекта, от общей числен-

ности населения малого села :  
более 10 процентов–    10баллов 
от 5 до 10 процентов включительно - 7баллов 
от 1 до 5 процентов –  5баллов 
до 1 процента – 0 баллов. 
1.1.3. Численность населения малого села, изъявившего желание принять участие в реализации проекта в форме 

безвозмездного труда: 
более 20 человек – 10 баллов;  
от 15 до 20 человек включительно – 7 баллов;  
от 10 до 15 человек – 5 баллов; 
от 5 до 10 человек – 2 балла; 
менее 5 человек – 0 баллов. 
1.1.4. Участие индивидуальных предпринимателей и организаций в реализации проекта в натуральной форме и 

(или) в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) (в стоимостном выражении), определяемое как отношение 
стоимости вклада индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию проекта в натуральной форме и (или) 
в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) к объему запрашиваемых средств из бюджета  Ипатовского му-
ниципального округаСтавропольского края на реализацию проекта (далее – средства): 

более 10 процентов – 15 баллов;  
от 5 до 10 процентов включительно – 10 баллов; 
от 2 до 5 процентов – 5 баллов; 
от 1 до 2 процентов – 3 балла; 
до 1 процента – 0 баллов. 
1.1.5. Количество проектов, рассмотренных на собрании граждан малого села по отбору проекта: 
2 и более – 5 баллов; 
1 – 3 балла.        
 1.2. Уровень софинансирования проекта за счет средств населении малого села, индивидуальных предпринимателей 

и организаций: 
1.2.1. Уровень софинансирования проекта за счет средств населения малого   села, определяемый как отношение 

объема средств населения малого села к объему запрашиваемых средств: 
         от 5 до 10процентов – 15 баллов; 
от 3 до 5 процентов включительно – 12 баллов; 
от 1 до 3 процентов – 7 баллов; 
до 1 процента – 0 баллов. 
1.2.2. Уровень софинансирования проекта за счет средств индивидуальных предпринимателей и организаций, опре-

деляемый как соотношение объема средств индивидуальных предпринимателей и организаций к объему запрашиваемых 
средств: 

         более 25 процентов – 25 баллов; 
от 20 до 25 процентов включительно– 20 баллов; 
от 15 до 20 процентов– 15 баллов; 
от 10до 15 процентов– 10 баллов; 
от 5 до 10 процентов – 5 баллов; 
до 5 процентов – 0 баллов. 
1.3. Использование средств изучения общественного мнения при отборе проекта: 
1.3.1. Использование специализированных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

отбора населением малого села проекта, его обсуждения: 
использование специализированных сайтов – 5 баллов; 
отсутствие использования специализированных сайтов – 0 баллов. 
1.3.2. Проведение опроса населения малого села в целях отбора проекта: 
проведение опроса населения малого села– 5 баллов; 
не проведение опроса населения малого села   – 0 баллов. 
 

Приложение 2 
к Правилам 

распределения средств бюджета 
Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края на реализацию 

проектов развития территорий малых сел,  
поселков, аулов и хуторов Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края, 
 основанных на сельских инициативах 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              12 декабря 2024 года  7

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в конкурсном отборе проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах 

 
Номер заявления: ________ Дата составления: ________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
(наименование малого села Ипатовского муниципального округа Ставропольского края) 

направляет  документы  на  участие  в  конкурсном  отборе проектов развития территорий  малых  сел,  поселков,  аулов  и 
хуторов Ипатовского муниципального округа  Ставропольского  края,  основанных  на  сельских инициативах (далее соот-
ветственно - заявитель, конкурсный отбор, малое село, проект). 

Заявитель  настоящим  подтверждает  и  гарантирует, что вся информация, содержащаяся   в  Заявлении  и  прила-
гаемых  к  нему  документах,  является достоверной и полной. 

Заявитель  гарантирует,  что  мероприятия  проекта будут реализованы не позднее 01 декабря 20__ года. 
 
Приложение: 1. Проект, предлагаемый для конкурсного отбора. 

2. Гарантийные  письма  индивидуальных  предпринимателей  и организаций  о  готовности  принять  участие  в  
реализации проекта   с  указанием  объемов  средств,  направляемых  на софинансирование    реализуемого    проекта,   на-
именований материалов,  видов и объемов оказываемых услуг (выполняемых работ) в натуральном и стоимостном выра-
жении. 

3. Протокол   собрания   граждан  малого  села  Ипатовского муниципального округа  Ставропольского края, содер-
жащий решениеоб  отборе  проекта  для  участия  в  конкурсном  отборе  и готовности принять участие в его реализации. 

4. Документы   и  материалы,   подтверждающие  соответствие проекта критериям оценки проектов: фото собрания 
граждан; список   граждан,  изъявивших  желание  принять  участие  в софинансировании  проекта  с личными  подписями  
и объемами средств    направляемых   гражданами   на  софинансирование проекта; список   граждан,  изъявивших  желание  
принять  участие  в реализации   проекта   безвозмездным   трудом   с   личными подписями; иные документы и материалы. 

5. Техническая документация на реализацию проекта _______________________________________ 
 (проектно-сметная  документация,  локальная смета  (сметный расчет),   включающая    количественную  оценку  затрат  на 
реализацию  проекта,  без учета  материалов, услуг (работ), предоставляемых, оказываемых (выполняемых) безвозмездно). 
 
Руководитель инициативной 
группы                        _______________  ____________________________ 
номер телефона,                   Подпись           Расшифровка подписи 
электронный адрес 
 
Заявку получил 
_________________________ 
_________________________     _______________  ____________________________ 
       (должность)               (подпись)         (расшифровка подписи) 

 
Приложение 3 
к Правилам 

распределения средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

на реализацию проектов развития 
территорий малых сел, поселков, аулов 

и хуторов Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, основанных 

на сельских инициативах 
 

ПРОЕКТ 
развития территории малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, ос-
нованный на местных 

 
1. Наименование проекта: 
______________________________________________. 
2. Место реализации проекта: 
______________________________________________. 
2.1. Малое село, поселок, аул, хутор Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - малое 

село): 
______________________________________________. 
3. Общие сведения о малом селе: 
3.1. Численность населения малого села: ________ человек. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              12 декабря 2024 года  8

4. Сведения об инициативной группе. 
4.1. Руководитель инициативной группы (Ф.И.О.) (при наличии): 
______________________________________________. 
4.2. Участники инициативной группы: 
______________________________________________, 
______________________________________________, 
5. Описание проекта: 
5.1. Тип проекта: ______________________________________________. 
5.2. Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути проблемы, степень ее важности для населения 

и т.д.): ______________________________________________. 
5.3. Мероприятия по решению проблемы (описание конкретных способов решения проблемы в рамках проекта; 

описание необходимых подготовительных мероприятий; описание того, что необходимо отремонтировать; описание иной 
необходимой деятельности, направленной на решение проблемы): 

______________________________________________. 
5.4. Использование средств изучения общественного мнения при разработке проекта (указать ссылки на источники 

информации): 
_______________________________________________. 
Прилагаются: результаты опроса населения (подписные листы); снимки экрана («скриншоты») с изображением 

страниц социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использованных для обсуждения 
проекта и его отбора населением малого села, содержащие информацию о намерении малого села участвовать в конкурсном 
отборе, о целях проведения конкурсного отбора возможных направлениях участия в конкурсном отборе (в кратком изложе-
нии), информацию о дате проведения собрания граждан для определения приоритетного направления участия в конкурсном 
отборе, а также о способах направления гражданами предложений о приоритетных направлениях развития малого села, 
либо о реализации конкретного проекта. 

5.5. Ожидаемые результаты (описание конкретных изменений в малом селе, которые произойдут в результате реа-
лизация проекта, по возможности их количественная характеристика, динамика): 

______________________________________________. 
6. Численность населения малого села, которое непосредственно получит пользу от реализации проекта _______ 

человек. 
7. Информация об объекте общественной инфраструктуры (далее - объект): 
7.1. Дата постройки объекта: __________________. 
7.2. Общая характеристика объекта: 
______________________________________________. 
7.3. Текущее состояние объекта: 
_______________________________________________. 
7.4. Право собственности на объект: 
______________________________________________. 
8. Прогнозируемый объем финансирования проекта (согласно технической документации) ___________ рублей, в 

том числе: 
8.1. Объем средств из бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края ___________ рублей. 
8.2. Объем средств населения малого села (сумма должна соответствовать подтверждающим материалам) 

__________ рублей. 
8.3. Объем средств индивидуальных предпринимателей и организаций, (сумма должна соответствовать гарантийным 

письмам) ___________ рублей. 
9. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию проекта в натуральной форме и (или) в 

форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ). 
9.1. Численность населения, которое примет участие в реализации проекта безвозмездным трудом __________ че-

ловек. 
9.2. Вклад в реализацию проекта индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию проекта в нату-

ральной форме: ________ рублей. 
9.3. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию проекта безвозмездным оказанием 

услуг (выполнением работ): _______ рублей. 
9.4. Общая оценочная стоимость реализации проекта представлена в таблице. 
Таблица 
N Форма вклада Оценочная стоимость (рубли) 
1. Денежная форма                                                                                   
2. Натуральная форма                                                                              
3. Безвозмездное оказание услуг (выполнение работ)                         
4. Итого 
10. Прогнозируемый срок завершения реализации проекта: 
______________________________________________. 
 
Ответственный исполнитель 
(или руководитель инициативной группы): 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            12 декабря 2024 года  9

            (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи) 
                                   (подпись)          (расшифровка подписи) 
номер телефона, электронный адрес 

Приложение 4 
к Правилам 

распределения средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

на реализацию проектов развития 
территорий малых сел, поселков, аулов 

и хуторов Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, основанных 

на сельских инициативах 
 

Протокол N ___ 
собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах 

 
___________________________________________________________________________ 
             (наименование малого села, поселка, аула, хутора) 
Дата проведения собрания: «___» ___________ ____ г. 
Место проведения собрания: ________________________________________. 
Открытие собрания: _____ часов _____ минут. 
Собрание закрыто: _____ часов _____ минут. 
Присутствовало _____ человек. 
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, 

работники других сфер, самозанятые граждане, неработающее население и т.д.): 
__________________________________________________; 
__________________________________________________; 
__________________________________________________. 
Председатель собрания (должность, Ф.И.О.) (при наличии): ___________________________ 
Секретарь собрания (должность, Ф.И.О.)(при наличии): ______________________________ 
 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 
 
1. Краткая информация о конкурсном отборе проектов развития территории малых сел, поселков, аулов и хуторов 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах (далее соответственно - 
малое село, конкурсный отбор, проект). 

СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.)(при наличии). 
ПОСТАНОВИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе. 
2. Определение социально значимых направлений развития территории малого села Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края (краткое описание каждого из направлений). 
СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.)(при наличии). 
 
Результаты изучения общественного мнения для выявления приоритетных проблем, требующих решения: 
 
1) с использованием социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (краткое опи-

сание обсуждаемых тем с указанием ссылки на сайт): _________________________________________; 
2) проведение опроса населения (привести результаты изучения подписных листов): 

_________________________________________. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: Принять на голосование следующие социально 
значимые направления развития территории: 
 
1. ____________________________________________. 
2. ____________________________________________. 
3. ____________________________________________. 
и т.д. 
 
По первому направлению голосовали: 
«за» - ______ голосов; 
«против» - ______ голосов; 
«воздержались» - ______ голосов. 
 
По второму направлению голосовали: 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             12 декабря 2024 года 10

«за» - ______ голосов; 
«против» - ______ голосов; 
«воздержались» - ______ голосов. 
 
По третьему направлению голосовали: 
«за» - ______ голосов; 
«против» - ______ голосов; 
«воздержались» - ______ голосов. 
 
и т.д. 
 
По итогам голосования наиболее важным является 
_____________________________________________. 
 
1. Формирование инициативной группы для подготовки проекта. 
СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.) (при наличии). 
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав инициативной группы: 
 
N п/п Фамилия, инициалы 
1. (руководитель инициативной группы)                                                      
2.  
...  
2. Определение возможных форм участия в реализации проекта. 
СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.)(при наличии). 
ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить следующие формы участия в реализации проекта: 
1. Средства бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций: 
в денежной форме; 
в натуральной форме (перечислить наименование материалов): 
____________________________________________; 
безвозмездным оказанием услуг (выполнением работ) (перечислить виды работ): 
____________________________________________. 
3. Вклад населения: 
в денежной форме; 
безвозмездным трудом (перечислить виды работ): 
____________________________________________. 
Поручить инициативной группе: 
1. Для участия в конкурсном отборе подготовить проект по выбранному 
социально значимому направлению развития территории малого села (указать 
наименование проекта): 
____________________________________________. 
2. Подготовить следующие списки: 
 
список граждан, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта (содержащий фамилии и ини-

циалы граждан, суммы вкладов в реализацию проекта и личные подписи); 
 
список граждан, изъявивших желание принять участиев реализации проекта безвозмездным трудом (содержащий 
фамилии и инициалы граждан, личные подписи). 
 
3. Собрать гарантийные письма индивидуальных предпринимателей и организаций о готовности принять участие 

в реализации проекта с указанием объемов софинансирования, наименований материалов, объемов и видов оказываемых 
услуг (выполняемых работ) в стоимостном выражении. 

Приложение: список граждан, присутствовавших на собрании (содержащий фамилии и инициалы граждан, личные 
подписи). 

 
Председатель собрания: ___________________  _______________________________ 
                            (подпись)                   (Ф.И.О.)(при наличии) 
Секретарь собрания:    ___________________  _______________________________ 
                            (подпись)                   (Ф.И.О.) (при наличии) 
 

Приложение 5 
к Правилам 

распределения средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             12 декабря 2024 года  11

на реализацию проектов развития 
территорий малых сел, поселков, аулов 

и хуторов Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, основанных 

на сельских инициативах 
 
                                               Главе Ипатовского муниципального 
                                               округа Ставропольского края 
                                               ____________________________ 
                                                           Ф.И.О. 
 
                            ГАРАНТИЙНОЕ ПИСЬМО 
 
    Настоящим гарантийным письмом удостоверяется, что ____________________ 
___________________________________________________________________________ 
    (наименование индивидуального предпринимателя или организации, ИНН) 
гарантирует  участие  в софинансировании проекта развития территории малого 
села  Ипатовского  муниципального  округа  Ставропольского края, основанного на 
сельских инициативах, «______________________» на сумму ______ руб. и (или) 
                       (наименование проекта) 
обязуется безвозмездно предоставить следующие материалы: 
 
N                                   Наименование материалов             Единица измерения (кг, метр, и т.д.) Количество

Цена за единицу (рубли)          Общая стоимость (рубли) (гр. 4 x гр. 5) 
1.                                                                                                                           
2.                                                                                                                           
...                                                                                                                           
Итого:                                                                                                                   
 
и (или) обязуется безвозмездно выполнить следующие работы: 
 
N                                   Вид работы                Единица измерения (м2, м3 и т.п.) Объем работ Цена за еди-

ницу (рубли)                              Общая стоимость (рубли) (гр. 4 x гр. 5) 
1.                                                                                                                           
2.                                                                                                                           
...                                                                                                                           
Итого:                                                                                                                   
 
______________________________________  ___________ «__» __________ 20__ г. 
Ф.И.О. (при наличии) индивидуального предпринимателя    Подпись 
      или руководителя организации 

Приложение 6 
к Правилам 

распределения средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

на реализацию проектов развития 
территорий малых сел, поселков, аулов 

и хуторов Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, основанных 

на сельских инициативах 
 

АКТ 
о приемке вклада в реализацию проекта развития территории малого села, поселка, аула, хутора Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, основанного на сельских инициативах, индивидуальным предпринимателем  (организа-
цией) в натуральной форме и (или) в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) 

 
    Настоящий  акт  составлен  о  том,  что при реализации проекта развития 
территории  малого села Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
основанного на сельских инициативах «_____________________________________» 
                                             (наименование проекта) 
___________________________________________________________________________ 
    (наименование индивидуального предпринимателя или организации, ИНН) 
в срок с «___» __________ 20__ г. по «___» _________ 20__ г. предоставил(а) 
безвозмездно следующие материалы: 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            12 декабря 2024 года  12

 
N                                   Наименование материалов             Единица измерения (кг, метр, и т.д.) Количество

Цена за единицу (рубли)          Общая стоимость (рубли) (гр. 4 x гр. 5)1.                  
2.                                                                                                                           
...                                                                                                                           
Итого:                                                                                                                   
 
и (или) безвозмездно выполнил(а) следующие работы: 
 
N                                   Вид работы                Единица измерения (м2, м3 и т.п.) Объем работ Цена за еди-

ницу (рубли)                              Общая стоимость (рубли) (гр. 4 x гр. 5) 
1.                                                                                                                           
2.                                                                                                                           
...                                                                                                                           
Итого:                                                                                                                   
_______________________________________ ___________ «__» __________ 20__ г. 
Ф.И.О.(при наличии) индивидуального предпринимателя  Подпись 
      или руководителя организации 
                                           М.П. 
             должность                  ___________ «__» __________ 20__ г. 
               Ф.И.О.(при наличии)Подпись 
                                           М.П. 
_______________________________________ __________  «__» __________ 20__ г. 
Ф.И.О.(при наличии)руководителя инициативной группы  Подпись 
 

Приложение 7 
к Правилам 

распределения средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

на реализацию проектов развития 
территорий малых сел, поселков, аулов 

и хуторов Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, основанных 

на сельских инициативах 
 

АКТ 
об участии в реализации проекта «__________________________________» 
 (наименование проекта) населением малого села, поселка, аула, хутора Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края - получателя средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в форме безвозмездного 
труда 

 
    Настоящий акт составлен о том, что при реализации проекта «____________ 
__________________________________________________________________________» 
                          (наименование проекта) 
в срок с «___» ___________ 20__ г. по «___» _____________ 20__ г. принимало 
участие население _________________________________________________ в форме 
 малое село - безвозмездного труда, согласно прилагаемого списка. 
 
Приложение:  Список граждан, принявших участие в реализации проекта в форме 
безвозмездного труда 
 
___________________        _____________________         __________________ 
     Должность                     Ф.И.О.(при наличии)Подпись 
 
    М.П. 
 
Руководитель инициативной группы  ____________________   __________________ 
                                         Ф.И.О. (при наличии)        Подпись 

Приложение 8 
к Правилам 

распределения средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 
на реализацию проектов развития территорий 

малых сел, поселков, аулов и хуторов 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             12 декабря 2024 года 13

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, основанных 

на сельских инициативах 
 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
по выбору проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах, для реализации в 20__ 
году 

 
Мы, нижеподписавшиеся жители _____________________________________________, 
                             (наименование населенного пункта на территории 
                                   которого осуществляется голосование) 
выбираем  для реализации в 20___ году проект развития территорий малых сел, 
поселков,  аулов  и  хуторов  Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, основанных на сельских инициативах 
    «___________________________________________________________» 
 
N п/п                                                            Фамилия, инициалы Подпись Дата 
1.                                                                                                  
2.                                                                                                  
3.                                                                                                  
...                                                                                                  
_______________________________________  _________  _______________________ 
  (Ф.И.О. (при наличии)ответственного исполнителя)  (подпись)   (расшифровка подписи)

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 

39.6, 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды 
земельных участков: 

 площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:020714:ЗУ1 категория земель: земли на-
селенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край Ипатовский муниципальный округ, с. Тахта, вид разрешенного 
использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

 
Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в тече-

нии 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского муниципального округа 
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/ и на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка. 

 
Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Га-

гарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 08-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47. 

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо 
в форме электронного документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами 
заявлений, утвержденными Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
14.01.2015 г. № 7. 

 
Дата начала приема заявлений  12 декабря 2024 года. 
Дата окончания приема заявлений  12 января  2025 года. 
 
Ознакомление со схемой расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образо-

вать вышеуказанный земельный участок осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский 
район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47. 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

mailto:admipatovo@yandex.ru


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            12 декабря 2024 года 14

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Актуализирован порядок приема в гражданство России 
Указ Президента Российской Федерации от 10 декабря 2024 г. N 1062 «О внесении изменений в Положение о по-

рядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденное Указом Президента Российской Федерации 
от 22 ноября 2023 г. N 889» 

Сертификат о владении русским языком, знании истории и основ законодательства России выдают госучреждения, 
включенные в правительственный перечень. В связи с этим скорректирован порядок приема в гражданство России. 

Указ вступает в силу со дня подписания. 
 
До 4 млн руб. увеличен размер выплаты за инвалидность в результате СВО 
Указ Президента Российской Федерации от 9 декабря 2024 г. N 1053 «О внесении изменений в некоторые указы 

Президента Российской Федерации» 
Размеры единовременной выплаты при получении в ходе СВО увечья (ранения, травмы, контузии) определяет Пра-

вительство исходя из степени тяжести увечья. Максимум - 3 млн руб. Если в результате наступила инвалидность, едино-
временно выплачивается 4 млн руб. с учетом ранее произведенной при получении этого увечья выплаты. 

Единовременная выплата производится по новым правилам при получении увечья после 12 ноября 2024 г., в случае 
инвалидности - при получении увечья после 13 ноября 2024 г. 

Новые правила распространяются на проходящих службу в войсках нацгвардии со спецзваниями полиции, на по-
граничников органов ФСБ, волонтеров, госслужащих и муниципальных служащих, на лиц, замещающих государственные 
и муниципальные должности, на командированных работников, на военнослужащих спасательных воинских формирований, 
сотрудников ФПС ГПС, работников МЧС, на граждан, участвующих в создании укреплений в приграничных регионах, на 
сотрудников органов принудительного исполнения, на работников специализированных ГУПов, гражданских сотрудников 
ВС и силовых ведомств, сотрудников СК со спецзваниями. 

Указ вступает в силу со дня подписания. 
 
Крупные компании могут принимать корпоративные решения без учета голосов совладельцев из недружественных 

стран до конца 2025 г. 
Указ Президента Российской Федерации от 9 декабря 2024 г. N 1046 «О внесении изменения в Указ Президента 

Российской Федерации от 17 января 2023 г. N 16 «О временном порядке принятия решений органами некоторых российских 
хозяйственных обществ» 

Крупные компании в области энергетики, машиностроения и торговли могут принимать корпоративные решения 
без учета голосов совладельцев из недружественных стран. Решено продлить срок действия этой нормы на год - до 31 де-
кабря 2025 г. 

Указ вступает в силу со дня подписания. 
 
НДФЛ: с 1 января банки будут информировать налоговую о выплаченных процентах по вкладам по новой форме 
Приказ Федеральной налоговой службы от 10 октября 2024 г. N ЕД-7-11/845@ «Об утверждении формы и формата 

представления банками информации о суммах выплаченных физическому лицу процентов по вкладам (остаткам на счетах) 
в электронной форме, порядка заполнения формы и порядка представления информации в электронной форме» 

В НК были внесены изменения, устанавливающие в т. ч. особенности налогообложения банковских вкладов со сро-
ком действия больше 15 месяцев. В связи с этим ФНС обновила форму, формат, порядок заполнения и представления бан-
ками в налоговый орган информации о суммах выплаченных физлицу процентов по вкладам (остаткам на счетах). 

Приказ вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 
Заданы параметры эмиссии в 2024 г. замещающих облигаций выпуска N 12840119V 
Приказ Минфина России от 3 декабря 2024 г. N 536 «Об эмиссии облигаций внешних облигационных займов Рос-

сийской Федерации выпуска N 12840119V» 
В 2024 г. Минфин проведет эмиссию облигаций внешних облигационных займов с номером выпуска 12840119V в 

целях замены (замещения) облигаций с номером выпуска 12840079V. Определены параметры. 
 
Определены параметры эмиссии облигаций внешних облигационных займов N 12978116V 
Приказ Минфина России от 3 декабря 2024 г. N 533 «Об эмиссии облигаций внешних облигационных займов Рос-

сийской Федерации выпуска N 12978116V» 
Минфин определил параметры эмиссии замещающих облигаций внешних облигационных займов выпуска 

N 12978116V. Дата начала размещения облигаций - 5 декабря 2024 г., окончания - 31 декабря 2024 г., погашения - 27 мая 
2036 г. Количество облигаций - 10 тыс. штук, стоимость одной облигации - 100 тыс. евро. Установлен размер купонного до-
хода на одну облигацию. 

 
Заданы параметры эмиссии в 2024 г. облигаций внешних облигационных займов России выпуска N 12840112V 
Приказ Минфина России от 3 декабря 2024 г. N 529 «Об эмиссии облигаций внешних облигационных займов Рос-

сийской Федерации выпуска N 12840112V» 
В 2024 г. Минфин проведет эмиссию облигаций внешних облигационных займов с номером выпуска 12840112V в 

https://internet.garant.ru/#/document/411080480/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411080480/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411080480/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411080480/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076382/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076382/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076382/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411075898/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411075898/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411075898/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411075898/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411075898/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076586/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076586/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076586/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076586/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411076586/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055094/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055094/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055088/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055088/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055314/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055314/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             12 декабря 2024 года 15

целях замены (замещения) облигаций с номером выпуска 12840080V. Определены параметры. 
Учет прав на облигации не осуществляется на счетах депо иностранного номинального держателя и иностранного 

уполномоченного держателя. 
 
Эмиссия замещающих облигаций внешних облигационных займов Российской Федерации выпуска N 12978110V: 

параметры 
Приказ Минфина России от 3 декабря 2024 г. N 527 «Об эмиссии облигаций внешних облигационных займов Рос-

сийской Федерации выпуска N 12978110V» 
Установлены параметры эмиссии в 2024 г. замещающих облигаций внешних облигационных займов РФ выпуска 

N 12978110V: их количество, номинальная стоимость, даты размещения, погашения и пр. 
 
Заданы параметры эмиссии облигаций внешних облигационных займов N 12840108V 
Приказ Минфина России от 3 декабря 2024 г. N 525 «Об эмиссии облигаций внешних облигационных займов Рос-

сийской Федерации выпуска N 12840108V» 
Минфин определил параметры эмиссии замещающих облигаций внешних облигационных займов выпуска 

N 12840108V. Дата начала размещения облигаций - 5 декабря 2024 г., окончания - 31 декабря 2024 г., погашения - 27 мая 
2026 г. Количество облигаций - 15 тыс. штук, стоимость одной облигации - 200 тыс. долл. США. Установлен размер купон-
ного дохода на одну облигацию. 

 
Обновлен перечень стандартов и методик исследований для применения техрегламента о безопасности зерна 
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2024 г. N 134 «О перечне международных и 

региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия - национальных (государственных) стандартов 
государств - членов Евразийского экономического союза, а также методик исследований (испытаний) и измерений, содер-
жащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза «О безопасности зерна» (ТР ТС 
015/2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования» (документ не вступил в силу) 

Утвержден новый перечень международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их от-
сутствия - национальных (государственных) стандартов ЕАЭС, а также методик исследований (испытаний) и измерений 
для применения и исполнения требований ТР ТС 015/2011 «О безопасности зерна» и оценки соответствия. 

Прежний перечень стандартов утрачивает силу. 
Решение вступает в силу через 180 календарных дней после опубликования. 
 
Президент дал поручения по повышению уровня трудоустройства участников СВО 
Перечень поручений по итогам совещания с членами Правительства (утв. Президентом Российской Федерации 5 

декабря 2024 г. N Пр-2567) 
С 2026 г. совместно со странами БРИКС будут проводиться открытые соревнования по профессиональному ма-

стерству среди инвалидов. С 2025 г. будет проходить чемпионат по профессиональному мастерству среди инвалидов - участ-
ников СВО. 

Планируется разработать план мероприятий по повышению уровня трудоустройства участников СВО и организации 
их профориентации, а также комплекс мер по освоению инвалидами и лицами с ОВЗ перспективных профессий и приобре-
тению необходимых компетенций. 

Участники госсистемы бесплатной юридической помощи будут подключены к новой федеральной госинформси-
стеме «Правовая помощь». 

 
Жителям отдельных территорий Курской области отсрочили уплату имущественных налогов 
Постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2024 г. N 1735 «О мерах поддержки жителям 

отдельных территорий Курской области, не осуществляющим предпринимательскую деятельность» 
Жителям приграничных территорий Курской области, а также тех ее территорий, где введен режим контртеррори-

стической операции и принято решение об отселении жителей, предоставлена отсрочка по уплате имущественных налогов. 
Транспортный, земельный налоги и налог на имущество, подлежащие уплате в 2024 г., можно уплатить до 1 декабря 2025 г. 

Отсрочка предоставляется по имуществу, находящемуся на указанных территориях. 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 августа 2024 г. 
 
Установлен порядок распределения квоты на ввоз вьетнамского риса 
Постановление Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2024 г. N 1728 «О распределении объема та-

рифной квоты в отношении отдельных видов риса длиннозерного, происходящего из Социалистической Республики Вьет-
нам, в 2025 году» 

Установлен механизм распределения объема тарифной квоты на ввоз вьетнамского риса в 2025 г. между участниками 
внешнеторговой деятельности. 

Минэкономразвития распределит квоту пропорционально объему риса, ввезенного с 1 октября 2023 г. по 30 сентября 
2024 г. в соответствии с процедурой выпуска для внутреннего потребления, на основании данных, представленных ФТС. 

Лицензии на ввоз риса выдаст Минпромторг. Решение принимается в течение 15 рабочих дней после подачи за-
явления. 

https://internet.garant.ru/#/document/411055142/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055142/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055150/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411055150/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411022862/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066032/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066032/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066032/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411070902/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411070902/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411070902/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066088/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066088/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066088/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              12 декабря 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

Указаны правила расчета объема тарифной квоты. 
Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
В ГИСП сформируют реестр российских разработчиков и производителей беспилотных авиасистем 
Постановление Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2024 г. N 1726 «Об утверждении Правил фор-

мирования и ведения единого реестра российских организаций, осуществляющих деятельность в области разработки и про-
изводства беспилотных авиационных систем и их комплектующих» (документ не вступил в силу) 

В России решено создать единый реестр российских разработчиков и производителей беспилотных авиасистем и 
их комплектующих. Включенные в него организации смогут получать господдержку. 

Минпромторг будет вести реестр в ГИСП. Установлены требования к организациям, которые желают попасть в 
него, в т. ч. по доле выручки от выполнения НИОКР в области разработки беспилотных авиасистем и (или) их комплектую-
щих и (или) их эксплуатации, по видам продукции. 

Заявки от организаций Минпромторг будет рассматривать 20 рабочих дней. 
Постановление вступает в силу с 20 декабря 2024 г. 
 
Государство профинансирует создание бизнес- и технопарков для субъектов МСП 
Постановление Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2024 г. N 1724 «О внесении изменений в поста-

новление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 316» 
Начиная с 2025 г. в рамках госпрограммы «Экономическое развитие и инновационная экономика» решено выделять 

регионам субсидии на господдержку малого и среднего бизнеса в целях: 
- предоставления субъектам МСП льготного доступа к производственным площадям и помещениям индустриальных 

(промышленных), агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков для создания и 
(или) развития производственных и инновационных компаний; 

- обеспечения оказания необходимых услуг и мер поддержки субъектам и гражданам, желающим вести бизнес. 
Регионы будут разделены на группы в зависимости от уровня расчетной бюджетной обеспеченности до распреде-

ления дотаций. 
Указаны предельные размеры субсидий по созданию парков. 
 
Определены требования к госучреждениям для приема экзаменов у иностранцев 
Постановление Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2024 г. N 1718 «Об утверждении Положения о 

включении государственных учреждений в перечень государственных учреждений, проводящих экзамен по русскому языку 
как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, ведении указанного перечня и об 
основаниях исключения из него государственных учреждений» 

С 10 декабря 2024 г. вступают в силу законодательные поправки, согласно которым сертификат о владении русским 
языком, знании истории и основ законодательства России могут выдавать только госучреждения, включенные в правитель-
ственный перечень. Установлен порядок его ведения. 

Госучреждения включаются в перечень Правительством на основании предложений Минобрнауки по согласованию 
с МВД и Рособрнадзором. Определены требования к ним. Так, у должностных лиц госучреждения, ответственных за про-
ведение экзамена, должна отсутствовать судимость за организацию незаконной миграции. В штате учреждения должны 
быть работники с высшим образованием по профилям «Филология» и (или) «Лингвистика», «История» и «Юриспруденция». 
Помещения для приема экзаменов должны быть оборудованы средствами видео- и аудиозаписи. 

Прописаны основания и порядок исключения из перечня.

https://internet.garant.ru/#/document/411066084/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066084/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066084/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066080/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066080/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066076/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066076/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066076/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066076/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066076/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066076/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411066076/entry/0

